Quinquaginta numerantur capita, quæ piorum  
hominum maxime eleemosynis sustentantur. Tres  
hoc anno (vt omittan̄ ea, quæ illis cum studiosis cæ-  
teris fuerunt cōmunia) inde creati sacerdotes: qua-  
tuor ad Pragensem summi Pontificis Alumnatum  
destinati: sex ad Cistercienses, totidem vno minus  
ad Augustinianos; tres ad Præmonstratenses, duo ad  
Franciscanos animum adiecerūt: Quos postremos  
vnusex ciuitate comitatus. Claudant tandem An-  
nales, Peregrinantes Caiouientes. Quorum hoc  
anno tanta ex varijs locis, præsertim aureis, quos  
vocant,

vocant, Sabbatis, multitudo Caiouiam cōfluxerat; vt sacerdoti Germano verba facturo ( nec Boēmo deerant sui ) extra templum extraque cæmiterium, quæ alioqui ampla satis, in late patentem campum exedra fuerit transferenda. Italicet furentibus & frementibus quamuis in medio nationis prauæ hæreticis, cultus erga B. Virginem, ip̄ius ope maiori- bus semper pietatis accessionibus cumulatur.

### COLLEGIVM COMOTOVIENSE.

**F**Verunt hoc anno in supremo nostrorum nu-  
mero , duo de triginta: decem videlicet sa-  
cerdotes, 4. Præceptores, operis externi Adu-  
tores 6. Nouitij 8. Humanæ debitum naturæ per-  
soluit P. Bernardus Ruff Coadiutor spiritualis for-  
matus: vir vt imbecillo corpore, ita contra animo ac  
studio iuuandi proximos, laboribusq; impigre ob-  
eundis perquam fortis. Vixit in Societate annis 27.  
quorum plerosque decurrit habendis ad populum  
concionibus, & excipiendis domi forisque confes-  
sionibus: donec diuturna Paralysi confessus, ea pie-  
tatis patientiæque signa dedit, quæ Religiosam di-  
sciplinam comitari, & lōga solet mortis expectatio  
afferre. Eius loco in Societatem cooptatus est vñus.  
Iam vero quæ de venditione Dominij, superiori an-  
no diu multumq; agitata fuerant, hui⁹ initio suum  
sortita sunt effectum: magno Religionis & Collegij  
nostrī detrimēto, quippe distractum & inter varios  
hæreticos diuenditum vna cum iure Patronatus,  
omnem fere spem promouendæ deinceps Catho-  
licæ fidei nobis ademit. Ad hæc subtracti à Ianuario  
redit⁹ annui mille talerorum Domui Pauperum,  
quin-

quingētorum fabricæ, ac totidem ferè in pios vsls,  
ita vt si vllus ante, hic nobis fuerit annus maxime in-  
felix ac infestus. Porro venditionis prim⁹ is fuit fru-  
ctus, vt Nobilis quidā Lutheran⁹ ipso die Palmari,  
tres Parochos templis suis eiecerit, eademque se-  
cunda Paschatis feria, conuocatis aliunde Prædicantib⁹  
tibus, occuparit, vt nec in hodiernum diem cōsta-  
an relictæ ibidem sacræ species Eucharistiae, desie-  
rint vetustate, an à Prædicantibus alijsue perierint  
profanatae. Alter fructus fuit, quod Comototien-  
ses, qui ciuitatē cum pagis aliquot & syluis 97470.  
redeinerunt, circa idem tempus renouato Senatu  
omnes Catholicos eiecerint, illis potissimū subro-  
gatis, quos ad promouendā hæresim futuros exili-  
marent promptiores, quo factum est, vt ipso  
die Paschatis, cum ex templo Parochiali consueto  
more ad hospitale instituta esset processio, templū  
eius occulerint, nec nisi in limine, resurgēti Christo  
stationem concesserint. Et quanquam pro iure pa-  
tronat⁹ actiter tuerit decertatum, adeo vt quatuor  
omnino decreta, Cæsaris subscripta manu, ad Nobis  
leum illum pro omnimoda Parochorū restituzione  
sunt transmissa: nihilo tñ nimis tergiuersando huc-  
usq; tempus extraxit, nec se collaturarū iuri cessa-  
rum profiteretur, nisi publico fuerit iudicio conuict⁹.  
His initjs vsq; adeo in sua se sententia confirmarūt  
aduersarij, vt contempto Cæsaris decreto, quo ante  
bienniū omni cultū ac venerationē processionem  
Corporis Christi proséqui iubebātur, nullus Sena-  
torum in ea cōparuerit, imo occulte impediuerint,  
ne vel ante arcem, vel curiam solita altaria colloca-  
tentur, quae de re depositæ quidē apud sacram Cæ-  
sarem

faream Maiestatem querelæ , sed indicto propter  
contagionem iustitio , nihil effectū. Ab hæresi ad Ca-  
tholicæ gremium Ecclesiæ traducti 29. Inter quos  
præter alios adolescentes Nobiles , qui vberem suo  
tempore creduntur allaturi fructum ; iure primas  
habet vnum ex magnatū prosapia 18 . circiter annorū  
adolescens , qui partim Ario , partim Calvino à tene-  
ris imbutus , cum de Baptismo suo dubitaret , priua-  
tim sub conditione est baptizatus , iamq; Rhetoricis  
vacans studijs , præclarum & pietatis & modestiæ  
præbet exemplum. Scholarum frequentia , tametsi  
subtractis redditibus superiorum annorum multi-  
tudini nō respondit ; damni nihilominus resarcieди  
ratio inita , instituto conuictu ; in quo , qui honestius  
haberi volunt , triginta : qui cōmuni mensa viuent ,  
20. taleros annuè pendunt. Quo factum est , vt nun-  
quam tot Nobiles , alijq; honestorum ex Regijs ci-  
uitatib⁹ filij ad nos cōfluxerint : quilicet pares sem-  
per extiterint in vtriusque studij conatibus ; præci-  
puā tamen & pietatis & doctrinæ laudem ferunt  
Parthenij. D. Virgini Crupnensi Magnificus Do-  
minus Ioannes ab Hasenburg cum coniuge sua , li-  
beraliter obtulit donaria , hoc est , argenteum , sed  
mero vestitum auro calicem , aliaque non leuia sacre  
supellectilis ornamenta. Ij verò qui perlustrarunt  
Collegium , nō modo multi , sed & magni fuere no-  
minis , personæq; primariæ : in quibus , omisis alijs ,  
fuit illustrissima Fundatrix Collegij Nouodomén-  
sis cum Filia ac Genero Domino Slavvata , sacre Cē-  
sareæ Maiestatis supremo cubiculario: Illustrissim⁹  
item Comes Truxefius Cæsar is in Imperiū missus  
Legatus , qui carmine & concentu musico in domo  
excepti , omne suum studium in promouendis re-

Li                   bus

bus nostris promiserūt, ipsisq; studiosis p̄clara benevolētiæ signa reliquerūt: quæ si omnia in vñū conferantur, centū facile superabūt talerorū summam.

Illusterrimus item designatus Archiepiscopus Carolus à Lamberg, cum ad D. festum Catharinae suis bonis huc excurrisset, dialogismum symphonicum, quo iucunda inter se artium liberalium concordatione Musica primas salutandi, nec non de suscep dignitate gatulādi partes tult, a deo libenter audiuit, vt propriet eum tam domini quam Collegio omnē suū studiū, operamque nō minus prolixe, quam amanter obtulerit. Et cum apud nos pernoctasset, templo arcis studiosos fere omnes, magna sui consolacione sacra Eucharistia refecit. Inde nobiscum pransus, vicissim dominij Parochis, auditis eorum afflictionibus, non se benevolum modo, sed ad defendenda quoque singulorum iura longe promptissimum præbuit. Quare cum magnæ sit apud Cæsarem auctoritatis, inspem venimus fore, vt afflictæ res Ecclesiæ breui per eum consequantur statum meliorem.

Ad extremum nec temporalibus sua defuit accessio, non nihil enim sacro Ornatui adiectum, præclaris voluminibus aucta bibliotheca, multi dono dati hæreticorum libri. Horto suburbanō coempta magna pars agri & siluulæ, quæ vt loco recreationis proxima, sic oberrantibus subinde in ea externis, libertatem nostris adimebat. Alius item hortus, quæ olim Collegii fundator suis abstractum bonis, nostræ inscriperat foundationi, iam tandem post multas difficultates Cæsaris beneplacito, nobis in possessionem datus. Denique & Domui pauperum hortum pratumque legavit prouecta ætate vidua non

non Catholica, plus legatura, vel etiam Cathol. cam Religionem sub finem vitæ, vt ex certis indicis coniici potuit, resumptura, nisi hæretici illam circūstantes imminentem eius mortem occultassent.

## COLLEGIVM NOVODOMENSE.

**N**ouodomi habitarūt hoc anno 28. circiter: Sacerdotes 6. Præceptores 3. Rheticæ Auditores 6. Administrari rei domesticæ cære i. Adscripti in Societatem duo facultatis Orator æ studiosi. Transcriptus in cœlum, vt speramus, P. Georgius Cracoviensis rara Hebraicæ Græcæque linguæ peritiae insignis, qui diutinabre confessus (cum hinc aëris mutandi causa Crumloium concessisset) patulis post diebus, ibidem religiosè pièq; obiit. Est quoq; diligenter nauata à nostris opera concionando Boemice & Germanice: Sacra menta administrando; ægros inuisendo, moribundos ac vinclatos, qua licuit ope, iuuando. Ad vndecim, relatis Hussii aut Lutheri commentis, Religionem Catholicam suscepérunt. Persuasum Baroni vicino, vt Hussitico Parochio amoto Catholicum substitueret. Iubilæum plenis que ansam præbuit, vt totius vitæ suæ maculas eluerent. Paschalibus ferijs in pago vicino, incolæ rationem peccata rite detegendi, non sine fructu edocti. Templa duo quæ vetustate ac incuria pro pmodū collapsa erant, erogatis eleemosynis restaurata. Arae sumptuosæ, tribus locis solenni peregrinatione celebrari consuetis erectæ. Hoc anno in nouum triclinium, quod Illustissima Domina Fundatrix statnea supellectili donauit, migrauimus. Cœpta est etiam domus Pauperum à fundamentis ext: ui, & dimidiū fabricæ perfectum pecunia, quam anno

superiore Reuerendus D. Martinus Pansorius Parochus moriturus legarat.

## COLLEGIVM LABACENSE.

**D**Egerunt hoc anno Labaci plerunque 19. vndecim Sacerdotes, ex quibus quatuor in Scholis lectores, alij alijs occupati officijs. Reliqui Fratres : ac vnum quidem lector in principijs, alii in domesticæ adiutores. Aegritudines alias hūic loco superioribus annis frequētores, hoc anno plurimum remiserē. Vix enim quisquam periculosius aut gravius laborauit, præter vnicum P. Urbanum Iunium Coadiutorem formatum, Collegij procuratorem, qui laboribus tum rei familiaris (octo enim annos hoc munus, vti prius Grēcij, ita hic vtiliter obierat) tum audiendis confessionibus fractus, in cœna Domini ægrotare incipiens, 10. post die extremū obiit vbi annos in Societate 16. religiosè egisset. Licet vero videatur sterilior hic annus, eo quod vix quicquam præter communia protulerit ; tñ in his ipli non contemnendus extitit prouentus. Nā in Natalitijs Christi Domini ferijs, maximeque promulgatis in earum Octaua Societatis Indulgentijs, cōfitentium & communicantium longe maior, quam haec tenus fuit numerus. Ad Paschalia etiam festa maior multò confluxit frequentia, & quidem ob confessariorum paucitatem, vltimam maiori hebdomadæ dierum multitudinem ac compressionem euitare cupientes, vtiliter & ex huius loci consuetudine, cōplures illud tempus anteuerterūt. Ex tribus Slavonicæ linguae Confessarijs, vnicus pro Paschate, vltra mille trecentas accepit confessiones. Ab alijs, eorumq; qui Germanicæ & Italicæ confitetur

tur, initus numerus non fuit. Vnus item 24. confes-  
siones de tota vita exceptis. Ab hæresi 12. circiter ab-  
soluti. Jubilæum à sanctissimo D. N. Paulo datum,  
longe maiorem habuit confitentium accusum ex  
plebejis, quam superioribus annis. Magno iuuentu-  
tis bono, Catechismis parvus pro infima schola in  
Slavonicū Carnioliae idioma traslat⁹, hoc anno pri-  
mum typis excusus est. Graue omnino scandalum,  
quod ex dissensione & litigio duarum personarum,  
Ecclesiastica in dignitate cōstitutarum imminiebat,  
nostrorum interventu est impeditum. Vis concio-  
nis nostri Patris in eo eluxit, quod cum quidam ho-  
stili odio in aduersarios ferretur, vsq; SS. Sacra-  
mentorum abstineret quartū iam annum, illum ad  
dimitendam vindictæ cupiditatē, deponendam  
que simultatem, ineundam gratiam, ac denuo ad  
pristinum Sacramentorum usum, permouerit.

Sub finem anni præteriti, Congregationi B. Vir-  
ginis inter studiosos factū fuit exordium. Hoc verò  
anno ita cultu in B. Virginē progressi, vt plures mé-  
ses, imo annum integrū ex præscripto Regularum  
Congregationis tyrones suos præcolerent; solenni-  
etiam usu candelarum ac symphoniac, vario ac ele-  
ganti carmine & communione in templo præcipua  
D. Virginis festa concelebrarent. Eo triduo quo  
Christi Domini sepulchrum colimus, Sodales horas  
ditinas ita inter se distribuerunt, vt singulis aliquot  
ex ijs per vices orarēt: quibus rebus perfectum est,  
vt Congregationis desiderium Principes et viri pre-  
se ferrent. Nam Rm⁹. Labacensis in eam cooptari  
voluit, supellectilem Altaris D. Virginis obtulit, lib-  
rum insuper non modico sumptu, in quem nomina  
Congregatorum inferrentur, procurauit. Atque ut

li 3 plus

plus alijs tum animi ad dādum nomina sua , tum ad colendam V. Matrē præberet, prim⁹ esse voluit, qui sua se manū inscriberet. Dynasta etiam vnuſ nō vulgaris artificio pictam tabellā & 40. florenos : matronæ nobiles , linea pro Altari ſupellecilem magni valoris obtulē. Eadem Sodalium laude admodū R. Pater N. permotus huic nouello cætui legitima Congregationis nomen impertiij, priuilegijs decorauit, & Romanę allociauit. Acceptis verò litteris R. P. N. eas maxima qua poffent animi veneratione, & publica celebritatē proponere libuit: omnes n. premissis generalibus Exomologefibus, ſacratiſſimam Christi Dñi Corporis Synaxim die destinata obière, orationē vnuſ temporis locoq; accōmodatissimam, Superiori loco pronunciauit: qua tum Deo & Virgini Matri, tum admodum R. P. N. & Congregationi Romanæ, omnium nomine gratiæ aetæ. Inde subſecuta fidei profefſione, ex ſacrosancti Concilij Tridentini formula, B. Virg. denuo ſe deouerē oēſi ac dēnum cōfirmatæ Congregationi ſuæ, in lectifima tam religiosa, quā ſæcularium hominū corona Præfectum elegere. Quę omnia exquisitus Muſicorum cōcentus ita ornauit, vt non mediocrem festæ diei ſplendorem addiderit. Ex quibus incrementa Congregationis in posterum maiora ſperamus.

Perrexit ſuam in Societatē animi benevolētiā Rm⁹. Labacensis declarare. Nam præter impellas in præmia, nec non auxilium non contemnendum pro excudendo typis Catechismo, etiā centum florenos in fabricā pro arena cōtulit. Ex Serenissimi Fundatoris veteri munere, ducēti quinquaginta floreni accessere. Semimario quoque pauperum ſu- diosorum, huius Collegij ſcholarū præſidio ſingu-

lari

lari, accessere non exigua incrementa, aptatum capacious triclinium, pro quo centum floreni oblati. Mercator Venetus ducentos quinquaginta, ex lite quā cum ciue Labacensi gesit, liberaliter donauit. Ecclesiastici suos et Religiosos ac Alumnos; alij opulentioris conditionis viri, filios in id ob disciplinam & literas suscipi voluerunt. Vixere autem in eo anno fere 60. ea diligentia, ut in studiorum instaurazione pleraque; præmia eius Alumnis obtinerent. Ex hoc utiles in vinea Carniolæ operarij producuntur suo tempore, tantoque plures, quanto maior per Dei bonitatem fundatio eius accesserit.

#### COLLEGIVM GLACENSE.

IN Collegio Glacensi numerati sunt hoc anno Socii 18. Quod ad externos attinet, primum sibi meritò locum vendicant quatuor ex Præmonstratensi familia, ex S. Vincètij Martyris, VV ratislauia missi, qui spiritualibus exercitijs animum apud nos excollerunt. Confessiones sunt auditæ 600. circiter; è quibus 14. aut plures de tota vita fuerunt. Crimina lethalia prius occulta, postea malo rubore deposito, manifestata sunt. Sacram Christi mensam Paschæ diebus, adierunt 567. alias totius anni decursu non defuerunt frequentiores solito diuinis epulis cōuiue.

In concionibus non pœnitendus constitit operæ fructus; iactantæ ab Hæreticis contra fidē calumniæ dilutæ; Catholicorum mentes egregiè confirmatae sunt; Prima Dominica post Pascha tres rabulæ, tribus diuersis cōcionibus pro suggesto proclamarunt, Mechanicum quendam in Euangelii luce & natum & educatum fuisse; cui Iesuitæ quā primum eos incautus accessisset, tātas errorum tenebras offudisset, ut à veritatis semita deflesteret, pecca-

ta sua Papistarum more detegere, atque sub ynapa-  
nis specie Eucharistiam sumere non dubitauit; que  
vbi omnia confecisset, exemplò scelerum vindice  
Nemesis, & capitis vertigine correptum, mox etiam  
à dæmone occupatum fuisse. Hoc commentum  
noster concionator publicè pro concione detexi;  
artificemq; illum, Catholicam veritatem, cum ipso  
materno laete suxisse; & longe antequam Sacra-  
ta apud nos perceperisset, cum morbo & delirio; nu-  
quam vero cum dæmone cōflictatum esse, adeolu-  
culeter, locupletissimis fultus testimonij demo-  
strauit, ut palā omnibus Auditoribus factum fuerit,  
quā nulla doctrina, sola mentiēdi libidine, miserari  
plebeculam, in diaboli adigere prædicantes soleant  
potestatem. Eundē concionatorem cum quidā de  
patrū familias cura differentem audiuerisset, quamip  
adhibere debent, ut familia diuinis ne defit officijs  
ita dicta probauit, ut vir domum reuersus, cōfessam  
eam familiæ partem quæ ex hæreticis operis confis-  
ta erat, numerato stipendio dimiserit; hac vnicad  
causa, quod Hæreticas vitare, Catholicas visitare  
conclaves abnuerēt. A caulis Hæretorum; ad Ec-  
clesiæ sepsa transferunt 2. i. In quorum numero re-  
ponenda est Nobilis sponsa, cui connubij patiter &  
veræ fidei sponsus auctor extitit. Is fuit Iurisconsul  
tus, tantum amore Catholicæ Religionis accensus,  
ut pactam Virginem, nisi hæreſeos virus expueret,  
deserturum se se cōstanter matri eius ministaretur.  
Iamque necessaria discessui apparauerat, & in crastini-  
num nuptijs valere iussis, abiturus erat, nisi demum  
mater filiam tori si mul & fidei sociam ei adiungere  
voluisset: nunc vterq; vitā in coniugio Catholicam,  
saneq; piam degunt. Huc referēdus est Paganilles  
quem

quem lecto affixum, quia Lutheranus minister extremitati causa officij inuisere recusauit: suauiter alterius rustici perfectum est, noster ut accederet, ægrotantiq; sanitatem animæ, & Ecclesiæ Sacramenta impertiret, obstupescientibus ijs, qui presentes adfuerant, quod pro longi desatigatione itineris, mercedem neq; requireret, neq; oblatam admitteret. Hi reces ad fidem adducti; alij in eadem nutantes & labascentes confirmati. Ex quibus est persona, quæ ad oblatum salutis portum cursu contendente, ad errorum scopulos heretici impulissent, nisi vacillanti animæ noster opem tulisset, spiritusque tam uiuidos addidisset, ut fidem & ipsa retinere statuerit, & aberranti sorori persuaserit. Fuit alia ruri fœmina, quæ depositam filiolam suam lacrymabunda lugebat, lugente quædam venefica adiit, grauiterq; transfigij à Luthero iam inde à biennio commissi accusauit, eam solam causam esse, cur Deus filiolam suam sibi eripuerit, neque hic eius vindicta cessaturam, nisi ad frugem Lutheranam continuo se recipiat. His veneficæ annis verbis, benefici illi, qui venena errorum miscere solent animis mortaliū Prædicantes, pharmaca sua adiecerunt, quibus ista ac vieta infelix mulier diē calici sumendo acceptauit. Sed interim cum Catholica viciha, quæ puerperium exegerat, cæteris comitibus fœminis templū nostrū adiit, & cōcionatori de personatis prophetis dicenti, aures nō sine lacrymarum profluvio præbuit, cuius partim oratione, partim & præcipue industria mariti, qui illi oēm omni diligentia aditū ad hereticorum consuetudinē intercludebat, effectum est, ut altero tertio mense, non solum ad pristinam sed meliorem et mentem aucto religionis Orthodoxæ zelo sit reuocata. Ma-

ioris sane constantiae specimen dederunt ex Virgines, quæ ab hæreticis sponsis postulatae, ea tñ lege, nuntium veritati remitterent: hæreticis se potius thalamis, quam Christo, cui per fidem despōsae fuerant, abdicare voluerunt. Iam Catholicæ Religionis exercitia, prout in ista perfidorum rabie fieri potest, constanter retinentur & promouentur. Sexennium circiter est, ex quo Corporis Christi processio instaurata, & ex sacra æde nostra, per Arcem non minus splendide, quam pacifice deducisoluta est. Verum quia hoc anno impedimentum quoddam obiectum erat, quo minus visitatū viam tenere possemus, alia per ciuitatis forū ad Franciscanorū Monasterium extra mœnia positū, ne Eucharistiae venerationi quidquā defuisset, sequenda fuit. Ordine igitur procedentes Glacenses, certatim in forū confluunt cunctis stipatis viam obſident, è Virginum quarundam capitibus serta detrahunt, Catholicos ritui, sacratissimum Sacramentum iudicio habet, & nisi Senatus auctoritate coerciti fuissent, vix dubium, quin aliquid gravius attentaturi fuissent: immo etiam lapis in sacram Hostiam directus erat; quem tamen, proiicientis error, an Dei placitum, ab Eucharistia, ad nobilem virum, qui velum ferebat, deiuauit. Furor hic tumultuantis populi, nobis hic inopinatus accidit, nec prius deprehensus, quam in forum vetum fuisset. Nihilominus ordine bene instructo, per medium effusæ debacchantisque multitudinis, si minus tuto, tamen intrepide itum reditumque est. Non ita multò post fert rumor, conspirationem in nos & cæteros Glacenses Catholicos, (vere an sic è) cōpositam esse, diemq; tumultus ciendo magna auditate expectari; quod tñ, ut per nos

stros

stros ad Senatū effet delatū, facile & rumor cōticuit,  
& tumultus, si quis impendebat, in nihilum abiuit.  
Defensant. n. nos Magistratus, si nō virtutis amore,  
saltē formidine pœnæ, quia nondum cædis ante  
biejnum perpetrat æ pœnas, quas in singulas horas  
animis & timore suspensi expectant, persoluerunt.

Scholas aduersariorum odio metuq; minus ha-  
bemus frequentes, quā vellemus. Aduertunt. n. ho-  
mines prauis opiniobus imbuti, nostram oēm ope-  
ram eo spectare, ut iuuentute instituēda, nouorum  
dogmatū auctoritas prematur, veritas corrobore-  
tur. Non tñ omnino desūt nobis ex vicinis oppidis  
Catholicorum filij, qui Gymnasij paucitatem, &  
& raritatem, acrī tum litterarum tum virūtū stu-  
dio compensant. Ex illis complures totum Quadra-  
gesimæ tempus viliori cibo fannisq; contenti, inter  
haereticos exegerūt. Nonnulli impetrata pro inter-  
dictis mensis licentia, sponte sua se abdicarunt, post-  
quam abstinentiā ad maiorem laudē & virtutē per-  
tinere intellexissent. Tres pedib⁹ ægre affectis apud  
V Varthensem Dei Matrem, quæ hinc vno medioq;  
millari visitur, præsentissimam opem repererunt.

Amicorum ēt quorundam ergi nos affectum, &  
animū liberalem non minimū experti sumus. Nam  
Illustrissimus Episcopus V Vratislauensis ipso statim  
anni ingressu, ducētos taleros, & vas vini, q; 80. pos-  
sit æstimari, Collegio liberaliter donauit; quib⁹ mē-  
se Nouébri sequenti ducētos alios addidit. Reuer,  
item Abbas S. Vincētij & Suffraganeus V Vratisla-  
uiensis similiter ducentis necessitates Collegij sub-  
leuauit. Quorū omnium subsidio magnos liuisset  
in fabrica Collegij progressus facere, nisi debita su-  
perioribus annis contracta, necessario soluenda, &  
molen-

molendinum nostrum collapsum, à fundamentis lapide erigendum fuisset.

### COLLEGIVM CLAGENFVRTENSE

**N** Collegio Clagenfurtenſi hoc anno, 10. & 11. plurimum versati sunt, aliquanto reþore vigili. Sacerdotes 10. reliqui partim pceptores, partim laboris domestici administri. Ex his in Residencia Ebrndorfensi cōmorātur Sacerdotes 2. quoru. Collegij procurator: Coadiutores totidē. In scholis ppter iuuēnē externū, qui in ſimē p̄fest; p̄ceptores ē nostris 4. ē quibus duo Sacerdotes. Ex horum numero vnu Christophorus Fielich operę domesti. Adiutor hac patria oriūdus, ipso Assumptionis laetissimæ Matris perugilio, ē vita decelit. Exegerat 4. in Societate annos, cum documento Religioꝝ simplicitatis, industrie ac pietatis nō vulgari. Vt nō sine singulari Dei nutu ac dispositione factū credimus, q̄ p̄ter alia sacramēta ſub obitu adhiberi solita immensi illius, qui ex Iubilao extitit, theſauri patr̄ ceps factus (illa enim hebdomade apud nos summa Christi Vicarij concessu Iubilē promulgatur) diem supremū clauerit. In agro Carinthiaco excolendo, etiam hoc anno noſtrorū non ſegnis fuit industria eaq; tum alijs in rebus, tum maximē in hominibus ad Ecclesiæ Catholicæ gremium reuoſandis, consumpta est. A varijs. n. hærefib⁹ 40. circiter abſoluti ſunt: plures in fide nutantes, ſirmati. Munificētia Illuſtris Dñi Geotgi Comitis A Nagaroli, hoc rurſum anno, in temp̄u noſtri extitit ſane egregia, obtulit. n. casulas ſex, antipendia 4. valoris non exigui & elegantiæ. Binas item Christi ē Cruce pendentes effigies, auro collucentes, Missale, & quēdam alia ad rem Diuinam faciendam necessaria. Itum eſt hoc

anno

anno magna deuotione supplicatiū ad templum  
D. Georgio sacrum à ciuitate quadrantem milliaris  
dissitū, quod à triginta amplius annis à ciuib⁹ non  
adibatur. Visebatur supra principē ciuitatis portam  
nuda ac tœda à fœdis quondā hereticis posita fortu-  
ne stutua, magno castorū oculorū offendiculo. Eam  
Numini inuisam, fulmē testatū fecit, quo dextrum  
eius crus tactū & cōfractū erat. Cōtra hanc nostri de  
superiori loco & familiaribus congressibus nō raro  
egerant, illam omnino sublatam cupiētes. Ergo ve-  
hemens eam turbo in meridie præcipitem, multis  
stupescētibus, & minime dubium irati Numinis  
argumentum affirmantibus, agit & prosternit.

Scholē nostrę in dies adolescent, & florēt magis.  
Iuuentus. n. non numero & nobilitate solū; verum  
etiam eruditione, pietate, atq; in fide constantia nō  
parū crescit. Tanto Religionis Zelo pleriq; incensi  
sunt, ut cum hæreticis de rebus Religionis congreg-  
di, ac rem Catholicam acriter propugnare non du-  
bitent. Quin subinde, dum hæreticis quod respon-  
deant non suppetit, responsi loco colaphos ferunt;  
quod ipsi in Christi gratiam æquo tolerant animo.  
Hortantur eosdem Sanctorum festa vt celebrent, à  
laboribus tum abstineant, cibis vetitis ne vescātur.  
Ad esum carnium nulla se vi impelli sīaunt, satius  
ducentes hospiti nuncium remittere, quā vellatum  
vnguem à precepto deciborum delectu discedere.  
Per illos sunt quā plurimi perniciosi libri à ciuibus  
& similibus adempti, & ad nos flammis absumendi  
allati. Viri nobiles hæretici satis multi, intelligentes  
teneram ætatem & morib⁹ homine liberali dignis,  
& honestarum artium disciplinis à nostris probe  
informari, liberos suos nostra disciplina instituendos  
esse.

tradunt. Qui quidem sensim ad fidem nostra mortis  
facilitate & hortationibus adducti propendet. Ca-  
tholicorum rebus delectantur plurimi: ut sunt sphæ-  
rulae precariæ, imagines, cōsecati agni, & alia id ge-  
nus: quæ etiam multis precibus à nostris flagitant.  
Ipsis instantibus à parentibus, licet hæreticis anglico &  
pereleganti habitu ornantur, ut supplicatione  
illa solenni SS. Eucharistiam venerabundi pro-  
quantur. Sunt non pauci, qui, nō metus nimius pa-  
rentū obstat; mox ad Catholicorum cœtum ag-  
gregarent se. Emptus est anno currenti hortus  
Collegio permodus, vario arborū genere con-  
sus, ita ciuitati vicinus; ut tamen extra turbas &  
frequentiam hominum sit. Tametsi maxima ciuita-  
tis pars nostri Ordinis sit amans ac reuerens; nō de-  
sunt tamen, ijq; fere è populi fece, quorū auera &  
nobis sunt voluntates: Quod Collegij fenestra et  
iam hoc anno lapidibus impeditæ planum faciunt.  
Nec mirum; siquidem & ipsi Prouinciales hoc rur-  
sum anno, templum cum adiuncto ædificio 1604  
anno Societati per Magistratum ciuitatis & Archi-  
ducales Commissarios ritè traditum, in Prouincia  
li suo conuentu, à Serenissimo Principe, ciuitati-  
stiuendum flagitarunt, sed postulatis illorum hu-  
vsq; locus datus non est.

#### DOMVS PROBATIONIS BRVNENSIS.

**E**orum, quos ab ineunte anno, ad finem usque,  
Domus Probationis Brunensis aluit, fuerunt  
plures quinquaginta. Qui numerus videri non de-  
bet exiguus, post deformes superioris anni vulnus;  
quod in communi illo Hungariæ turbatae furore,  
rei nostræ familiaris inopiam non parum afflixit.  
Ex eo numero censi veterani sunt 16. Sacerdotes  
sex:

sex: præter alios quatuor, qui tertium Probatio-  
nij annum exegerūt; Scholarum Professores quin-  
que; reliqui rei domesticæ Adiutores. Ex Schola ty-  
rocinii, ad maturiores labores in varia diuisi Colle-  
gia tredecim: totidem ad nos naufragio mundi pela-  
go enatantes, appulerunt. Quæ verò Dei in nos be-  
neficētia singularis fuit & præcipua; nemo ex om-  
nibus, toto hoc tempore, amisit vitam: neminem  
grauior valetudinis deiecit imbecillitas, res satis mi-  
ra; si arma circumuicina, & armatorum crudeliter  
efferatam in Clericos audaciam, si diram pestiferæ  
cōtagionis luem, quæ nos medios habuit, cōsideres.

Tenebat ciuem tam arctè ante sibi obstrictum,  
heresis, ut bene multos annos à nefario illo cōplexu  
nullis doctissimorum è virorum precibus, rationi-  
bus, cōsilio potuerit auelli. Sed ne sibi placeret ma-  
litia in fortitudine sua, elegit Deus abiecta mudi, ut  
confunderet fortia. A puero tanta debuit impietas  
vinci. Iacebat ex morbo ciuis ille lectulo affixus: &  
iam morti vicinus, nec mouere membra cōmode,  
nec poterat loqui. Ingreditur cubile adolescēs (erat  
is è nostris scholis, de cœtu Virginis Deiparæ Soda-  
lis, qui tum forte pædagogum inibi agebat) reperit  
Dominum ipsa media cum morte luctantem, & in-  
condito fletu miscentē omnia. Hic pius adolescens  
pauca pro tempore, de salute, de Dei misericordia,  
de vera fide commemorans, recitat nonnulla, quæ  
didicerat in schola, doctrinæ Christianæ rudimēta,  
tāto animi ardore, ut lapideum illud cor derepente  
verteret in carneū. Nā recepta vtcunq; voce: Quis,  
inquit æger ille, mihi crastinum promittat? festina  
puer, voca Sacerdotem, qui curet animam, quando  
corpori medicina nulla superest. Intelligo parū tem-  
poris

poris intercedere inter misericordem Deū, & eumdem Iudicem iratum. Accelera, vt misericordē habeam, priusq; iratum experiar. Gessit morē ut debuit, studiolus impiger, & ille, Dei beneficio, peccatorum virus omne cum hæresi proiecit. Sed quid non inuidet pījs conatibus improbitas? vxor cuius illius, fœmina multū atrox, maritum suum à fide alienum factum iniquissime ferens, præacuta fortifice studiosi cerebrum configere adorta: cum felisset ictus, maledictis pessime acceptū, Iuuenem optimum & domo & hospitio expulit, isto pietate soluta fuit pretio. Inter eos porro, qui hæresim deposuerunt, quinq; fuerāt milites, hoc ipso multum felices, quod in carceribus veram fidei libertate acceperunt, paulo ante, quam supplicio plesterentur. Quatuor ex illis (nam vnius sub ipso gladio vita donatus est, ob ætatem vix annorum 17.) magno animo, magna pietatis laude cervices porrexerūt. Quatuor in eo comitatu fuerunt Sacerdotes nostri, insignitum ciuium, tum aduenarum, qui ad spectaculum confluxerant, ædificatione simul & cōmendatione.